villoliana attesta senza alcun commento la podesteria per il 1282 a Matteo544 e nell’anno 

successivo a Nicholacius di Iesi545. Difficile, se non impossibile è comprendere il motivo 

del  rifiuto  da  parte  dell’allora  podestà.  Nulle  le  informazioni  a  riguardo.  Oltre  che 

ricordare la notizia non si può andare, dato che ipotesi e congettura non avrebbero alcun 

appiglio  fondato.  Unico  spunto  per  una  seppur  superficiale  riflessione,  viene  dalle 

informazioni a disposizione riguardo all’atteggiamento del Da Correggio nei confronti 

dell’aristocrazia  bolognese.  Il  dato  riguarda  la  podesteria  del  medesimo  attestata 

nell’anno 1261546.  Durante questo periodo egli  avrebbe,  infatti,  posto fine in maniera 

quanto mai drastica ai crimini, furti e distruzioni commessi da un gruppo di giovani di 

estrazione  aristocratica  durante  delle  scorribande  notturne547.  Stando  a  queste 

informazioni deve essere allontanato il dubbio di un atteggiamento “filomagnatizio” del 

Da Correggio, che, se da una parte non volle sottoscrivere leggi come gli Ordinamenti 

Sacrati,  dall’altra  non  esitò  a  punire  giovani  esponenti  del  ceto  magnatizio  resisi 

colpevoli dei suddetti reati. Si può ipotizzare che le motivazioni derivino da difficoltà di 

tipo procedurale nella prassi di approvazione da parte del consiglio che in via eccezionale 

fu  convocato  dagli  anziani  e  dai  consoli  e  non dal  Capitano  del  Popolo548.  Una tale 

stortura nella procedura non poteva certo essere avallata da un podestà della levatura e 

del prestigio del Da Correggio,  titolare di  numerose podesterie e incarichi di estrema 

rilevanza e prestigio come, per citare solo un esempio, il delicato incarico di recarsi dal 

Pontefice in qualità di ambasciatore con lo scopo di inoltrare la richiesta di annullamento 

della scomunica che gravava su Parma549. Egli non poteva esimersi o declinare dal ruolo 

proprio dei podestà forestieri: la rappresentazione stessa della legge e il baluardo della 

medesima e di conseguenza di ogni procedura con essa connessa.

noluit iurare ordinamenta sacrata; et fuit potestas tribus mensibus; et dominus Nicholacius de Esio venita  
ad regimeno loco sui.
543 Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII, p. 59, Riformagioni dell’anno 1283. De approbatione que 
acta fuerunt per infrascriptos ançianos er consules et sapientes et eorum notarios vacante civitate Bononie  
regimine propter recessum dom. Mathey de Corrigio potestatis et dom. Coradi de Pallaço capitanei populi  
Bononie.
544 VILLOLA, Cronaca, p. 212.
545 VILLOLA, Cronaca, p. 215.
546 Chronicon Bononiense, p. 61, VILLOLA, Cronaca, p. 157; Cantinelli, p. 8.
547 MONTECCHI, da Correggio, Matteo, p. 462-464.
548 Statuti del Popolo di Bolgona del secolo XIII, Riformagioni dell’anno 1282, p. 57. […] placet consilio,  
quod cum dominus capitaneus et eius familia requisiti fuerint per dominos ançianos et consules populi  
Bononie, quod debeant facere conscilium et massam modo coadunare. […] et predicti dominus capitaneus 
et eius familia recusaverint dictum consilium facere et massam populi coadunare; quod dominus Attholinus  
condam Attholini et socii ançiani et consules populi Bononie licite potuerint et possint presens consilium et  
massam populi coadunare et congregari facere […].
549 Annales Parmenses Maiores, p. 693; 
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Ritornando  a  pochi  anni  indietro,  si  possono  ricordare  altre  annotazioni